

Số: 02/KH-CĐN

Hải Phòng, ngày 15 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động Tháng Công nhân năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 373/KH-LĐLĐ ngày 21/2/2023 của Liên đoàn Lao động thành phố và Kế hoạch số 06/KH-CĐN, ngày 21/2/2023 của Công đoàn Giáo dục Việt Nam về tổ chức các hoạt động Tháng Công nhân năm 2023, Công đoàn ngành Giáo dục Hải Phòng ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động Tháng Công nhân năm 2023, với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền đến cán bộ, nhà giáo, người lao động (CBNGNLĐ) trong Ngành giáo dục về vị trí, vai trò, đóng góp của giai cấp công nhân Việt Nam trong sự nghiệp cách mạng, đặc biệt là trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa thành phố và đất nước. Động viên đoàn viên, nhà giáo, người lao động nỗ lực vượt khó, lao động sáng tạo đóng góp cho sự phát triển của từng cơ quan, đơn vị, đưa Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội XVI Đảng bộ thành phố và Nghị quyết Đại hội Công đoàn các cấp vào cuộc sống.

- Thông qua hoạt động Tháng Công nhân năm 2023 khơi dậy truyền thống đoàn kết, sáng tạo, tinh thần trách nhiệm của CBNGNLĐ, khắc phục khó khăn, tiếp tục triển khai, hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học 2022-2023; đồng thời phát huy, thực hiện tốt hơn nữa vai trò của tổ chức Công đoàn trong công tác đại diện, chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của CBNGNLĐ.

2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động Tháng Công nhân gắn với Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2023; kỷ niệm 137 năm Ngày Quốc tế Lao động 1/5, kỷ niệm 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2023) thiết thực, hiệu quả hướng về cơ sở, chú trọng giải quyết vấn đề CBNGNLĐ quan tâm, phù hợp tình hình thực tiễn của ngành, đơn vị và lộ trình tổ chức đại hội công đoàn các cấp; đồng thời thu hút đông đảo đoàn viên, CNVCLĐ tham gia.

- Ban chấp hành công đoàn các đơn vị chủ động tham mưu với cấp ủy Đảng, phối hợp với chuyên môn đồng cấp triển khai các hoạt động đảm bảo thiết thực, hiệu quả; tạo được lòng tin, sự quan tâm, chăm lo của toàn xã hội đối với tổ chức công đoàn và đoàn viên, CBNGNLĐ.

- Là hoạt động cao điểm chào mừng Đại hội Công đoàn các cấp nhiệm kỳ 2023 - 2028.

II. ĐỊNH HƯỚNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Chủ đề: “*Kết nối cán bộ, nhà giáo, người lao động- Xây dựng tổ chức - Vì lợi ích đoàn viên Công đoàn*”

2. Định hướng hoạt động

2.1. Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Tháng Công nhân và các hoạt động Tháng Công nhân năm 2023; Gắn việc tuyên truyền và tổ chức hoạt động Tháng Công nhân năm 2023 với công tác tuyên truyền và tổ chức Đại hội công đoàn các cấp, hướng tới Đại hội XIX Công đoàn ngành Giáo dục Hải Phòng và Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam; tăng thời lượng các tin, bài...phối hợp với các cơ quan truyền thông, kênh thông tin, sử dụng hiệu quả các phương tiện thông tin đại chúng để tuyên truyền, tạo sự lan tỏa trong đơn vị và toàn xã hội.

2.2. Tăng cường thiết lập các trang nhóm kết nối, kênh thông tin điện tử tận dụng và phát huy lợi thế của internet và mạng xã hội để tuyên truyền, nắm bắt tình hình, lắng nghe ý kiến, kiến nghị của CBNGNLĐ; kịp thời tổng hợp, phản ánh đến cơ quan, tổ chức có thẩm quyền để đề xuất, giải quyết, nhằm góp phần chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của CBNGNLĐ.

2.3. Tổ chức đối thoại, thương lượng với người sử dụng lao động (các đơn vị ngoài công lập và doanh nghiệp) về việc làm, lương thưởng, phúc lợi, điều kiện làm việc của CBNGNLĐ. Phối hợp cùng chuyên môn tổ chức hoạt động “Cảm ơn người lao động”, “Lắng nghe đoàn viên”; triển khai các hoạt động kết nối, giới thiệu việc làm, đảm bảo việc làm bền vững và thu nhập ổn định cho CBNGNLĐ theo Nghị quyết số 02-NQ/TW ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về “Đổi mới tổ chức và hoạt động Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới”.

2.4. Tổ chức Tháng cao điểm phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở; giới thiệu đoàn viên công đoàn ưu tú cho Đảng xem xét, bồi dưỡng, kết nạp; tổ chức Lễ kết nạp, phát thẻ đoàn viên trọng tâm vào dịp kỷ niệm 133 năm Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2023).

2.5. Triển khai chương trình “Mỗi công đoàn cơ sở, một lợi ích đoàn”, công đoàn các đơn vị triển khai có hiệu quả ít nhất 01 việc làm cụ thể chăm lo phúc lợi cho CBNGNLĐ: Tổ chức “Ngày hội Văn hóa thể thao”; “Ngày hội chăm sóc sức khỏe”, tham gia “Tuần lễ bán hàng giảm giá cho người lao động” do Liên đoàn Lao động thành phố tổ chức.

2.6. Phát động, tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng công nhân, Tháng hành động về An toàn vệ sinh lao động năm 2023 gắn với 01 hoạt động có ý nghĩa thiết thực đối với CBNGNLĐ; tổ chức để công đoàn cơ sở đăng ký và triển khai có hiệu quả ít nhất 01 việc làm cụ thể chăm lo phúc lợi cho đoàn viên. Tìm kiếm, phối hợp triển khai các hoạt động với các đối tác phúc lợi nhằm mang lại lợi ích cho CBNGNLĐ đồng thời đưa nội dung thi đua vào các cấp công đoàn.



III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công đoàn ngành Giáo dục Hải Phòng

- Xây dựng Kế hoạch chỉ đạo công đoàn các đơn vị trực thuộc tổ chức các hoạt động trọng tâm trong Tháng công nhân năm 2023.

- Tuyên truyền về hoạt động Tháng công nhân trên các phương tiện thông tin, fanpage của Công đoàn Giáo dục Hải Phòng. Tuyên truyền trong đoàn viên cài đặt, sử dụng App Hướng công - Công đoàn Hải Phòng.

- Tổ chức Ngày hội Văn hóa Thể thao năm 2023.

- Tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Giám đốc Sở GD&ĐT, Chủ tịch CĐGD Hải Phòng với Chủ tịch CĐCS về việc phối hợp hoạt động giữa chuyên môn và công đoàn tại cơ sở.

- Tổ chức gắn biển 01 công trình cấp thành phố và 02 công trình cấp ngành chào mừng Đại hội Công đoàn các cấp nhiệm kỳ 2023-2028. Thành lập 01 công đoàn cơ sở, phát triển 30 đoàn viên mới.

- Tặng quà, trợ cấp cho đoàn viên mắc bệnh hiểm nghèo.

- Tham gia các hoạt động do Liên đoàn Lao động thành phố tổ chức. Tổng hợp, báo cáo kết quả hoạt động Tháng công nhân năm 2023 về Liên đoàn Lao động thành phố theo quy định.

2. Công đoàn cơ sở trực thuộc

- Báo cáo cấp ủy Đảng, phối hợp với chuyên môn đồng cấp triển khai kế hoạch và lựa chọn nội dung phù hợp để tổ chức hoạt động hưởng ứng Tháng công nhân tại đơn vị.

- Tổ chức truyền thông các hoạt động Tháng Công nhân năm 2023 gắn với Tháng hành động về An toàn vệ sinh lao động năm 2023 và chào mừng Đại hội Công đoàn các cấp nhiệm kỳ 2023 - 2028.

- Thường xuyên nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, đề xuất giải quyết các kiến nghị hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, nhà giáo, người lao động.

- Tuyên truyền, vận động đoàn viên cài đặt, sử dụng App Hướng công - Công đoàn Hải Phòng; Hưởng ứng chương trình “Mỗi công đoàn cơ sở, một lợi ích đoàn viên”; Phấn đấu mỗi công đoàn cơ sở tổ chức ít nhất 01 hoạt động văn hóa, thể thao... thiết thực chào mừng Tháng Công nhân và Đại hội Công đoàn các cấp nhiệm kỳ 2023 - 2028.

- Tham gia các hoạt động do Công đoàn ngành Giáo dục Hải Phòng tổ chức. Báo cáo kết quả hoạt động Tháng công nhân 2023 tại đơn vị về Văn phòng Công đoàn ngành trước ngày 3/6/2023.



Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động Tháng Công nhân năm 2023, Công đoàn ngành Giáo dục Hải Phòng đề nghị các đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo thiết thực và hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Thường trực LĐLĐ TP, CĐGD Việt Nam;
- Các Ban, Văn phòng LĐLĐ TP;
- Sở GD&ĐT thành phố;
- BGH, BCH Công đoàn các đơn vị trực thuộc;
- Lưu: CĐN.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Trần Văn Thắng